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Введение

Наш язык можно описать как древний город: лабиринт переулков и площадей, старых и

новых зданий, домов с пристройками разных периодов, окружённый множеством новых

районов с прямыми улицами регулярной планировки и типовыми домами.

Людвиг Витгенштейн, «Философские исследования».

Данная работа посвящена изучению прагматического аспекта

высказываний спортивных журналистов и комментаторов на материале

французских СМИ.

Издревле физическая деятельность занимала важнейшее место в жизни

человека. С развитием общества она перестала сводиться лишь к вопросу

выживания. В 776 году до н. э. в Древней Греции прошли первые Олимпийские

игры, которые, несмотря на то, что мыслились как часть религиозного культа, в

первую очередь, являлись спортивными состязаниями. Важность данного

элемента культуры хорошо показывает тот факт, что на время их проведения по

всей Греции объявлялось перемирие и запрещались войны. Со временем спорт

занял своё место в жизни человека и стал видом профессиональной

деятельности и/или способом проведения досуга. Сегодня спортивные

соревнования – предмет особого внимания людей со всего мира, вызывающий

самые разные эмоции, реакции и споры. Создана целая огромная индустрия,

посвященная освещению спортивных событий, многочисленные журналы,

газеты, сайты, блоги и телеканалы каждый день выпускают сотни

аудиовизуальных и текстовых материалов о тех или иных видах спорта и

соревнованиях. Например, согласно статистике, около 45 миллионов французов

так или иначе следили за зимними Олимпийскими играми 2022 в Пекине1.

Неугасающий интерес к данной сфере жизни делает языковой материал весьма

привлекательным для изучения, тогда как актуальность исследования

1 URL : https://www.lequipe.fr/Medias/Actualites/France-televisions-et-eurosport-satisfaits-de-leurs-audiences-aux-jo-

de-pekin/1319137

https://www.lequipe.fr/Medias/Actualites/France-televisions-et-eurosport-satisfaits-de-leurs-audiences-aux-jo-de-pekin/1319137
https://www.lequipe.fr/Medias/Actualites/France-televisions-et-eurosport-satisfaits-de-leurs-audiences-aux-jo-de-pekin/1319137
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заключается, прежде всего, в прагматической составляющей анализа языкового

материала.

Зародившаяся в 30-е годы XX века под влиянием идей Ч. Морриса

лингвистическая прагматика получила своё развитие в трудах представителей

аналитической философии, главном образом, в работах Дж. Остина и Дж. Р.

Сёрля (т. н. теория речевых актов), П. Грайса, автора теории импликатур.

Объектом изучения данной дисциплины стали не только высказывания, но и

говорящий, адресат, сама ситуация речевого общения. В рамках прагматики

изучается интерпретация дейктических элементов, анафорические выражения,

типы речевого поведения и его нормы, явные и скрытые силы высказывания (т.

н. иллокутивные силы), прагматические пресуппозиции, воздействие

высказывания на адресата и многое другое.

Этот аспект речи во французском спортивном дискурсе привлек наше

внимание и стал объектом нашего исследования. Предметом исследования

являются высказывания в речи французских журналистов.

Цель данной работы – выявить особенности спортивного дискурса с точки

зрения прагматики, проследить связь между локуцией и иллокуцией, выявить

способы выражения иллокутивной цели.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Выявить те сферы прагматики, которые являются актуальными для

данного исследования.

2. Изучить особенности спортивного дискурса.

3. Проанализировать с прагматической точки зрения отобранный

аудиовизуальный материал.

4. Выявить основные иллокутивные силы высказываний спортивных

журналистов и комментаторов.
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5. Провести сравнительный анализ французского и русского

спортивного дискурса.

Основным методом исследования данного исследования является метод

контекстуального и сравнительного анализа.

В качестве материала для исследования были взяты записи спортивных

трансляций и передач, находящихся в свободном доступе в сети Интернет.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении основных

особенностей спортивного дискурса с точки зрения прагматики, а также в

определении иллокутивных сил высказываний.

Практическая значимость исследования выражается в возможности

использования результатов работы в курсах по лингвистике.

Структура работы соответствует поставленным задачам и цели

исследования. В первой главе мы опишем и рассмотрим важнейшие понятия

лингвистической дисциплины прагматики, а также особенности, характерные

для спортивного дискурса. Вторая глава будет посвящена прагматическому

анализу конкретных высказываний, а также сопоставлению французского и

русского спортивного дискурса.
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Глава I. Отправные теоретические понятия.

1.1. Истоки лингвистической дисциплины прагматики

Сам термин «прагматика» был введен в научный обиход в 30-е годы XX

века Ч. Моррисом, американским философом и одним из основателей

семиотики, частью которой он и мыслил прагматику наряду с семантикой,

изучающей отношения знаков к объектам окружающей действительности, и

синтактикой, изучающей, в свою очередь, отношения знаков между собой.

Прагматику же учёный определил как «дисциплину, изучающую отношения

знаков к их интерпретаторам» [11 с. 71]. Затем, чуть позднее, развивая идеи

Морриса, израильский философ и лингвист Йегошуа Бар-Хиллел весьма точно

ввел выражение «прагматического мусора» – «poubelle pragmatique» [20, c. 1],

что, с некоторыми условностями, очень точно описывает основную

характеристику и главную проблему этой лингвистической дисциплины:

определив своим главным принципом изучение употребления языка говорящим

в определенном контексте, лингвистическая прагматика притянула к себе как

дисциплины собственно лингвистические (семантика, стилистика), так и

экстралингвистические (семиотика, психолингвистика, социолингвистика,

философия языка, логика). Сама прагматика словно находится на пересечении

всех этих наук.

Однако, несмотря на то что, Моррис заговорил о прагматике как о

самостоятельной дисциплине только лишь в первой половине XX века, вопросы,

которыми она занимается, ещё задолго до появления самой дисциплины. Сам

Моррис начальным этапом прагматики считал риторику. Аристотель, живший в

IV веке до н. э., которому и принадлежит первый систематический труд в этой

области – трактат «Риторика» – определил её как «возможность находить

возможные способы убеждения относительно каждого данного предмета»2. Он

выделял три вида способов: способы, зависящие от характера говорящего,

способы, зависящие от настроения слушателя, и способы, зависящие от самой

2 Аристотель. Поэтика. Риторика. СПб: Азбука, 2021. 320 С.
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речи (т. е. самого текста выступления). Таким образом, уже здесь мы видим

проявления отношения между знаками (текст) и интерпретаторами (говорящий

и слушающий) и их влияния друг на друга.

Прагматика продолжала свою жизнь в рамках риторики. Затем она нашла

своё место в рамках такого философского направления, как лингвистическая

философия (или философия языка) – части аналитической философии. Как

дисциплина лингвистическая философия стремилась путём анализа

естественного языка в обыденной его форме либо определить такие общие

философские концепты, как «добро», «долг», «знание» и т. д., либо - «логику

функционирования языка в условиях повседневной коммуникации»3. Зародилась

она в трудах английского философа Дж. Э. Мура и затем оформилась как

отдельное направление к середине XX в. благодаря работам австрийско-

британского мыслителя Л. Витгенштейна.

Итогом всей работы Витгенштейна стали знаменитые «Философские

исследования» – главный труд его жизни, опубликованный в 1953 году уже после

его смерти и ставший итогом его почти двадцатилетних размышлений. В нем

мыслитель, трактуя философию «как активность, направленную на прояснение

языковых выражений» [17, c. 197], анализирует язык обыденный, используемый

для повседневного общения. При этом речь он видит как «компонент

целенаправленной и регламентированной деятельности человека,

характеризующейся множественностью целей»3. Витгенштейн вводит понятие

«языковой игры», под которым понимает в самом широком смысле совокупность

речи и действия. По его собственному выражению, этот термин «призван

выразить то обстоятельство, что говорить на языке означает действовать, то есть

форму жизни» [7, c. 32], коих можно вообразить великое множество: их число не

ограничено раз и навсегда, они появляются и исчезают вслед за изменениями

3 Арутюнова Н. Д. Лингвистическая философия // Лингвистический энциклопедический словарь под редакцией

В. Н. Ярцевой. М.: Советская энциклопедия, 1990. URL: http://tapemark.narod.ru/les/index.html.

http://tapemark.narod.ru/les/index.html
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языка. Среди языковых игр философ выделяет такие игры, как, например,

сообщение о событии, перевод с одного языка на другой, приветствие, игру на

сцене, приказы, решение арифметических задач, просьбу, выдвижение и

проверку гипотезы и многие другие.

Помимо этого в концепции философа изменения претерпело такое базовое

понятие для лингвистической науки, как понятие «значение»: для Витгенштейна

в большинстве случаев значение слова есть его употребление в языке, что

приводит к констатации её неразрывной связи с контекстом, с ситуацией,


[…]


некоторые речевые клише, устойчивые сочетания, характерные для

спортивного дискурса в целом или для конкретного вида, которые повторяются

из трансляции в трансляцию независимо от комментатора: «замыкать тройку

сильнейших», «упрочить свои позиции», «уходить с отставанием…», «занести

гонку в актив».

Использование же фразеологизмов в большей степени зависимо от

говорящего, но, в целом, было замечено, что в русском комментарии они

встречаются достаточно часто (например, «держать руку на пульсе», «хоть

отбавляй», «наступать на пятки», «ухом не вести»).

Российский комментарий позволяет себе больше обращений к зрителю:

«вы видите на своих экранах», «как вы видите», «обратите внимание»,

«(уважаемые) друзья». Стоит предложить, что таким образом достигается

большая вовлеченность зрителей в происходящее. Французский комментарий

скуп на такие обращения, в основном это вариации фразы «vous voyez…»

Для российского комментария характерно частое использование «слов-

затычек», как назвал их К. А. Долинин, или просто вводных слов: «что касается»,

«что ж», «кстати говоря», «ну, собственно», «ну», «что же касается», «итак», «ну

и собственно говоря», «честно говоря». Они помогают комментатору делать

свою речь более связной, не оставлять пауз и заминок. Таким образом создается

впечатление более профессионального комментария, большей связности речи,

что подсознательно должно вызывать доверие у слушателя.

Российский комментарий больше говорит о зарубежных спортсменах, в

особенности, о белорусских и украинских спортсменах, о лидерах гонки, о

лидерах спортивного сезона, информируя таким образом российского зрителя о
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соперниках. Французы в большей степени сконцентрированы на своих

спортсменах и на лидерах.

Российский комментарий стилистически более разнообразен. Среди

лексики можно встретить:

- устаревшие слова («бишь», «нежели»);

- слова близкие к официально-деловому стилю речи («вынужден

констатировать»);

- разговорные слова («заруба») и жаргонизмы («торчок» - отсечка на

трассе).

Речь французских комментаторов можно отнести практически полностью

к разговорному стилю, о чем говорит, в первую очередь, синтаксис, лексика

(«galère», «dégueulasse», «n’importe qui», в целом самая распространенная

лексика, частые повторы (très très bien)). Такая характеристика французского

комментария вписывается в стремление комментаторов «погрузить в

соревнование»: не зачем перегружать сложными конструкциями, которые к тому

же могут и занять много времени для формулировки, когда все внимание

приковано к происходящему. Российский комментарий, по всей видимости,

стремится к большей «литературности», что также может быть способом

достижения доверия у зрителя.

И во французском комментарии, и в российском прослеживается

некоторая сложившаяся традиция комментирования: в начале гонки всегда

говорят о погодных условиях, обсуждают дистанцию, всегда отмечают

отставания и места «своих» спортсменов, говорят чаще о лидерах, молчат во

время стрельбы «своих» спортсменах. Так комментаторы создают привычную,

знакомую атмосферу для зрителя: если данные негласные правила нарушаются,

то следуют незамедлительная реакция в социальных сетях, в комментариях к

трансляции – особенно чутко зрителя относятся к правилу «молчать во время

стрельбы спортсменов».
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В российском комментарии среди наиболее распространенных ошибок

встречается нарушение лексической сочетаемости, нарушение узуса,

избыточность: «отстрелять круги» в значении «промазать», «Европейский

чемпионат» вместо «чемпионат Европы», «абсолютно спокойно невозмутим

француз». Избыточностью, изобилием наречий и прилагательных российский

комментарий достигает большей эмоциональности, что позволяет вовлечь

зрителя в происходящее.

Выводы:

В целом, и французский, и русский спортивный комментарий решает

одинаковые задачи: информирование, вовлечение зрителя, вызывание у него

нужного психологического состояния. Тем не менее, русский комментарий

позволяет себе добавлять информацию, относящуюся лишь косвенным образом

к самим соревнованиям. Кроме того, он показывает большее стилистическое

разнообразие (можно встретить устаревшие слова, слова из официально-

делового стиля речи и т. д.) и, в целом, он стремится к литературному стилю

речи.
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Заключение

В ходе исследования были выявлены прагматические особенности

спортивного дискурса, главным образом, на примере спортивного комментария.

Решая иллокутивную задачу информирования адресата речи, французский

спортивный комментарий не располагает, ввиду своей специфики, богатыми

способами достижения данной цели, поэтому использует простую,

общеупотребительную лексику, несложную грамматику и синтаксис устной

речи. Стремясь максимально вовлечь своего зрителя/слушателя в происходящее,

спортивные комментаторы не пренебрегают своеобразными традициями, а

также стараются не допускать пауз и заминок, поддерживая напряжение.

Наконец, комментарий оказывает воздействие на своего «потребителя», в каком-

то смысле управляя его восприятием. В речи комментаторов в избытке

присутствуют оценочная лексика, восклицания, повторы, которые добавляют

экспрессивности, разговорные слова и, наконец, различные устойчивые

выражения, средства выразительности, в том числе, метафоры.

В ходе сравнительного анализа спортивных передач было установлено, что

у них иная иллокутивная задача. Говорящие стремятся, в первую очередь,

оказать влияние на адресата, повлиять на его мнение, убедить в чем-либо, в

результате чего мы можем наблюдать также большое количество оценочной

лексики в речи журналистов и спортивных экспертов.

В свою очередь русский комментарий, имея те же задачи, что и

французский, достигает их немного другими средствами: он более

информативен, более стилистически разнообразен, в большей степени обращен

к своему адресату.

Безусловно, данный материал заслуживает более детального изучения, в

частности, на наш взгляд, интересно было бы проанализировать особенности

интонации спортивных комментаторов и журналистов с точки зрения

иллокутивных целей высказывания. Помимо этого, ценным представляется
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дальнейшее исследование «жанров» спортивного дискурса (таких, как например,

репортаж) и их сопоставительный анализ.
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