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Блицыной Анны Владимировны
по теме
Прагматический аспект высказываний спортивных журналистов и комментаторов (на материале французских СМИ)
ВКР Анны Владимировны Блицыной посвящена изучению спортивного дискурса и носит название Прагматический аспект высказываний спортивных журналистов и комментаторов (на материале французских СМИ). Речь спортивных комментаторов представляет собой интересный материал для изучения с точки зрения прагматики, так как насыщена оценочными суждениями и очень эмоциональна. Однако, помимо этого, важна иллокутивная цель таких высказываний. Именно этим важным аспектам и посвящена работа Анны Владимировны: целью работы является выявление прагматических особенностей спортивного дискурса. В качестве языкового материала Анна Владимировна выбрала спортивные трансляции соревнований по биатлону, которые составляют основной корпус примеров, а также фрагменты спортивных передач. В ходе работы над языковым материалом появилась мысль о сопоставительном анализе спортивного комментария на французском и русском языках. Эта часть работы, безусловно, лишь предваряет возможные дальнейшие исследования, но автор приходит к интересным выводам о различиях в стилистике комментария и его содержании.
ВКР состоит из двух глав, первая из которых посвящена теоретическим вопросам, в первую очередь, лингвистической прагматике, теории речевых актов, импликатурам Грайса, а во второй главе Анна Владимировна анализирует материал с данных теоретических позиций, уделяя особое внимание иллокуции высказываний.
Актуальность темы не вызывает сомнений, поскольку работ, посвященных спортивному дискурсу крайне мало, что определяет перспективность данной области исследований особенно с точки зрения прагматики.
Хочется отметить интерес, увлеченность, с которыми работала Анна Владимировна. Являясь большой поклонницей спортивных соревнований, в частности, биатлона, она очень хорошо разбирается во всех намеках и аллюзиях, которые делают комментаторы, и прекрасно декодирует истинные иллокутивные силы спортивного дискурса, в частности, желание вовлечь зрителя в происходящее, повлиять на его восприятие ситуации.
Я считаю, что в ВКР Блицыной Анны Владимировны успешно решены поставленные задачи. Как научный руководитель я хочу отметить высокий уровень работы с языковым материалом, умение проводить анализ и систематизацию выводов, а также искренний интерес к теме, которой посвящена данная выпускная квалификационная работа.
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